essent omnia se concedere (il est question ici d'exigences qui ont été précisées précédemment). En XXXIV, 18, 3; M. Porcius Caton qui, en qualité de consul, dirige les opérations en Espagne, montre toute sa valeur : *in consule ea uis animi atque ingenii fuit ut ... nec cogitaret modo imperaretque quae in rem essent sed pleraque ipse per se transigeret*; dans la suite immédiate du texte, on apprend qu'avec ses soldats, le consul rivalise *parsimonia et uigiliis et labore*. En XXXIV, 37, 3, Nabis expose les conditions de paix imposées par Quinctius (ces conditions ont été énoncées au ch. 35) : *ubi cum ea quae imperarentur ab Romanis exposuisset ... interrogauit ...* (le pronom *quae* renvoie au contenu du ch. 35, où il est question de ce que les Lacédémoniens devront libérer, de ce qui leur est interdit (il s'agit là d'actions et d'attitudes) mais aussi de ce qu'ils devront livrer (otages, argent), c'est-à-dire des objets concrets). En XXXVI, 2, 2, au moment où la guerre est décidée contre Antiochus, un sénatus-consulte ordonne *ut eius rei causa supplicationem imperarent consules*. Lors de négociations avec les Étoliens, en XXXVI, 28, 4, Phénéas rejette les exigences des Romains en disant : *non in seruitutem sed in fidem tuam nos tradidimus, et certum habeo te imprudentia labi qui nobis imperes quae moris Graecorum non sint*. L'ordre donné était : *ut ... quorum consilio ab nobis defecistis sine mora dedatis*. À quoi le consul répond (XXXVI, 28, 6) *ni propere fit quod impero uinciri uos iam iubeo*. À ces mots, Phénéas se résigne et *se quidem et qui adsint Aetolorum scire facienda esse quae imperentur dixit*. Il demande cependant un délai pour en référer à l'assemblée des Étoliens. On apprend, en XXXVI, 28, 8, que les magistrats appelés *apocleti*, *cum ... Phaeneas et quae imperarentur et quae ipsis prope accidissent exposuisset, ingemuerunt ... parendum tamen uictori censebant*. À ce moment (XXXVI, 29, 2), ils convoquent l'assemblée, laquelle conçoit une vive colère; *ad iram accedebat et difficultas eorum quae imperarentur*. De nouveau, c'est un ordre d'organiser une cérémonie religieuse qui apparaît en XXXVIII, 36, 4 : *supplicatio triduum pro collegio decemuirorum imperata fuit in omnibus compitis*. Au livre XXXIX, 10, 3, P. Aebutius, qui a annoncé à Hispala Fecenia que *se ... Bacchis initiari uelle*, et qui a provoqué de ce fait une vive émotion chez cette femme, tente de la calmer en lui disant que *matrem id sibi assentiente uitrico, imperasse*. Les consuls exposent les dangers des manifestations des Bacchanales et annoncent les mesures qu'ils ont prises : en XXXIX, 16, 13, ils disent : *uos quoque aequum est quae uestra munia sunt ... quod imperabitur impigre praestare*; ce qui risque d'être ordonné, ce sont des actions et des comportements. Lors du triomphe de L. Aemilius Paullus sur les Ligures (XL, 34, 9), ce qui impressionne très fort, c'est que ces derniers annoncent leur intention *nulla umquam arma nisi imperata a populo Romano sumere*; il est vrai qu'*arma* désigne une réalité concrète, mais l'expression signifie ici prendre les armes, c'est-à-dire entreprendre une action. À propos du même épisode, en XL, 34, 11, le préteur Q. Fabius conseille aux Ligures d'aller trouver les consuls et *quae ab iis imperata essent facerent*; ici encore, il est raisonnable de penser qu'il s'agit d'attitudes et de comportements. En XLIV, 33, 6, Tite-Live expose les mesures prises par Paul Émile pour assurer l'exécution correcte des ordres; c'est nécessaire, parce que *ubi omnibus simul pronuntiaretur quod fieret, neque omnes exaudirent, incerto imperio accepto alios ab se adicientes plus eo quod imperatum sit alios minus facere*. Dans la Periocha du livre 48, on lit que *P. Cornelius Aemilianus ... excepturum se militiae genus quodcumque imperatum esset professus est*.